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ONDERWERP De beperking van de inbeslagneming in het geval er kinderen ten laste zijn. 
 
Referenties 

 
1. Koninklijk besluit van 27-12-2004 ter uitvoering van artikelen 1409, §1, vierde lid, en 

1409, §1bis, vierde lid van het Gerechtelijk Wetboek inzake de beperking van de 
inbeslagneming wanneer er kinderen ten laste zijn, B.S. 31-12-2004; 

2. Koninklijk besluit van 27-12-2004 tot vaststelling van de voorschriften van de 
bewijsvoering alsook de regels van rechtspleging voor de tenuitvoerlegging van 
artikel 1409, §1, vierde lid en § 1bis, vierde lid, van het Gerechtelijk Wetboek, B.S. 
31-12-2004; 

3. Ministerieel besluit van 23-11-2006 tot vaststelling van het model van het 
aangifteformulier voor kind ten laste, B.S. 30-11-2006; 

4. Koninklijk besluit van 23-11-2006 tot wijziging van het koninklijk besluit van 27-12-
2004 ter uitvoering van artikelen 1409, §1, vierde lid, en 1409, §1bis, vierde lid van 
het Gerechtelijk Wetboek inzake de beperking van de inbeslagneming wanneer er 
kinderen ten laste zijn, alsmede van het koninklijk besluit tot uitvoering van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, B.S. 30-11-2006; 

5. Koninklijk besluit van 05-12-2006 tot uitvoering van artikel 1409, § 2, van het 
Gerechtelijk Wetboek, B.S. 14-12-2006. 

 
Bijlage 
 

Bijlage bij het ministerieel besluit van 23 november 2006 tot vaststelling van het 
model van het aangifteformulier voor kind ten laste. 

Dossierbeheerder Contactcenter SSGPI - 02 55 44 316 
 
 
1. Artikel 1409 van het Gerechtelijk Wetboek bepaalt de bedragen die niet kunnen worden in beslag 

genomen of overgedragen van de sommen uitgekeerd ter uitvoering van een arbeidsovereenkomst, 
een leerovereenkomst, een statuut, een abonnement, of uitgekeerd aan personen die tegen loon onder 
het gezag van een ander persoon arbeid verrichten buiten een arbeidsovereenkomst om. 

 
Deze bepaling werd zodanig gewijzigd dat de bedragen die niet kunnen worden in beslag genomen of 
overgedragen, verhoogd worden wanneer de persoon op wiens inkomsten beslag werd gelegd of die 
werden overgedragen, één of meerdere kinderen ten laste heeft. 

 
2. Het bedrag dat niet kan worden in beslag genomen of overgedragen kan per kind ten laste 

vermeerderd worden met 50 EURO niet-geïndexeerd (geïndexeerd komt dit neer op € 57). 
Deze maatregel heeft tot doel de ouders de mogelijkheid te bieden het gezinsinkomen te verhogen en 
aldus het hoofd te bieden aan bepaalde uitgaven in verband met kosten voor huisvesting, onderhoud 
en opvoeding die niet door kinderbijslag worden gedekt. 

 
3. Om te kunnen genieten van de verhoging van de bedragen die niet kunnen worden in beslag genomen 

of overgedragen, moet de gevatte schuldenaar of de titularis van de overgedragen inkomsten dit 
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verklaren door middel van een formulier, waarvan het model werd vastgesteld in het ministerieel besluit 
van 23-11-2006 (referentie 3 – zie bijlage – eveneens te downloaden via de website ssgpi). 

 
De betrokkene moet hierbij de stukken voegen die aantonen dat de aangevoerde last daadwerkelijk 
bestaat, evenals een verklaring op erewoord dat het kind niet beschikt over eigen inkomsten waarvan 
het bedrag hoger is dan door de Koning bepaald (cfr. referentie 4), of dat deze eigen inkomsten het 
voorwerp waren van een gemeenschappelijke belastingaangifte. 

 
De hoedanigheid van een ‘kind ten laste’1 kan als volgt worden aangetoond: 
• een verklaring afgeleverd door een verzekeringsinstelling in het kader van de 

ziektekostenverzekering, waarin bepaald wordt dat het kind ten laste is van de titularis van de 
beslagen of overgedragen inkomsten, in de zin van de wetgeving inzake de 
ziektekostenverzekering; 

• het attest van gezinssamenstelling die de verblijfplaats van het kind vaststelt op de woonplaats van 
de genieter van de beslagen of overgedragen inkomsten; 

• de gerechtelijke beslissing of de overeenkomst die de gedeelde materiële bewaring vaststelt, 
alsook een verklaring op erewoord dat de gerechtelijke beslissing of de overeenkomst wordt 
nagekomen; 

• de rekeninguittreksels die een geregelde storting aantonen van een bijdrage in het onderhoud voor 
een bedrag hoger dan de gevraagde verhoging van het niet voor beslag vatbare bedrag. 

 
4.  De koninklijke besluiten hernomen als referentie 1 en 2 treden in werking twee maanden na de 

publicatie van het aangifteformulier in het Belgisch Staatsblad (dus op 01-02-2007). 
 
5. Gelieve de inhoud van deze nota kenbaar te willen maken aan de personeelsleden van uw zone / 

directie / eenheid. 
 De personeelsleden van dewelke de wedde actueel voorwerp uitmaakt van een loonoverdracht, een 

loondelegatie of schuldbemiddeling, zullen in de loop van december 2006 een individueel schrijven 
kunnen ontvangen vanwege het SSGPI waarmee ze in kennis gesteld worden van deze nieuwigheid.  
Als bijlage aan het schrijven zal alvast een aangifteformulier gevoegd worden.  
 
Er wordt gevraagd dit formulier onmiddellijk tegen ontvangstbewijs of bij een ter post aangetekende 
brief met ontvangstbewijs te bezorgen aan de lokale politie (als werkgever van de personeelsleden van 
de lokale politie) of aan het SSGPI (indien men behoort tot de federale politie).  Het is dan aan de 
respectieve werkgevers, in het geval men behoort tot de lokale politie, om (een kopie van) dit document 
over te maken aan het SSGPI.  Om deze nieuwe regeling te kunnen laten ingaan op 01-02-2007, 
zouden wij willen vragen om de ingevulde formulieren ten laatste op 10-01-2007 over te maken aan 
het SSGPI. 
 
 
 
Robert ELSEN 
Waarnemend directeur-diensthoofd SSGPI 

                                                                        

1
 Onder ‘kind ten laste’ wordt verstaan: 

“elke persoon die de volle leeftijd van 25 jaar niet heeft bereikt of die valt onder het statuut van verlengde minderjarigheid, 
voor wie de titularis van de in beslaggenomen of overgedragen inkomsten ingevolge een verwantschap in eerste graad of in 
de hoedanigheid van zorgouder, op substantiële wijze voorziet in de kosten van huisvesting, onderhoud of opvoeding”. 
De financiële bijdrage in de kosten van huisvesting, onderhoud of opvoeding wordt, in ieder geval, voor substantieel aanzien 
wanneer het kind ten laste op duurzame wijze samenwoont met de titularis van de ingeslaggenomen of overgedragen 
goederen, ook als dit niet uitsluitend en onafgebroken het geval is. 
De financiële bijdrage wordt, in ieder geval, voor substantieel aanzien wanneer de titularis van de inbeslaggenomen of 
overgedragen goederen een deel afdraagt dat hoger is dan de verhoging die bepaald is door artikel 1409 van het 
Gerechtelijk Wetboek. 
 
Kunnen niettemin niet aanzien worden als zijnde ten laste:  
“de kinderen die binnen 12 maanden voor de aangifte hebben beschikt over netto-bestaansmiddelen die hoger zijn dan de 
volgende bedragen: 

- €2.610 indien de ouder-titularis van inbeslaggenomen of overgedragen goederen samenwonend is; 
- € 3.770 indien de ouder-titularis van inbeslaggenomen of overgedragen goederen alleenstaand is; 
- € 4.780  indien het kind het statuut van gehandicapte heeft in de zin van artikel 135 WIB 1992.” 

Deze bedragen worden jaarlijks aangepast, rekening houdend met de evolutie van het indexcijfer der consumptieprijzen. 


